
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1044 del 23/05/2023

Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE N. 1044 DEL 23/05/2023

Direzione 8 - Coordinamento Ambiente e Servizi Pubblici

OGGETTO:Servizio di pulizia e bonifica dei tratti di arenile e scogliere compresi
lungo la costa territoriale tra la località La Pietra via Napoli, Arco Felice via
Miliscola e Licola Mare non affidati in concessione a terzi, finalizzato al ripristino
delle condizioni igienico sanitarie. Modifica contrattuale per un importo di €
33.000,00 (compresi oneri della sicurezza) oltre IVA al 10% ai sensi dell’art. 106
co.1 lett.b e co.7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in favore della società DE VIZIA
TRANSFER SPA – P.IVA 03757510015.

CIG: 82846304F3

OGGETTO: Servizio di pulizia e bonifica dei tratti di arenile e scogliere compresi lungo la costa

territoriale tra la località La Pietra via Napoli, Arco Felice via Miliscola e Licola Mare non affidati in

concessione a terzi, finalizzato al ripristino delle condizioni igienico sanitarie.

Modifica contrattuale per un importo di € 33.000,00 (compresi oneri della sicurezza) oltre IVA al

10% ai sensi dell’art. 106 co.1 lett.b e co.7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in favore della società DE VIZIA

TRANSFER SPA – P.IVA 03757510015.

CIG: 82846304F3

IL DIRIGENTE

Premesso che

- con Determina Dirigenziale n.1355 del 05.08.2020 è stato affidato il “Servizio per la gestione

integrata dei rifiuti solidi urbani ed assimilati con il sistema porta a porta integrale della durata di 5

anni” alla società De Vizia Transfer spa, con contratto rep n.11341 del 22.09.2020;

Considerato che

- questa Amministrazione, con l’imminente inizio della stagione estiva, ha necessità di provvedere, a

tutela dell’igiene e salute pubblica, alla pulizia di arenili e scogliere compresi lungo la costa tra la

località La Pietra via Napoli, Arco Felice via Miliscola e Licola Mare ricadenti nel territorio del



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1044 del 23/05/2023

Pag. 2 di 6

Comune di Pozzuoli, in quanto le stesse sono interessate sistematicamente da un notevole

accumulo di ogni tipologia di rifiuti provenienti sia dal mare che dai canali che attraversano i

Comuni confinanti e che sfociano a mare;

- la competenza in materia di pulizia degli arenili è degli Enti Locali pertanto occorre provvedere

alla stessa per i tratti non interessati a concessione;

- numerosi sono stati nel corso degli anni precedenti gli interventi di questa Amministrazione

sottesi al diserbo delle scogliere ed al prelievo dei rifiuti dalle spiagge, al loro recupero e

smaltimento attraverso risorse umane e strumentali dell’Ente ovvero di ditte specializzate nel

settore che hanno garantito la libera balneazione;

- ai fini dello specifico intervento questo Ente non possiede le necessarie ed adeguate attrezzature

oltre personale specializzato ed opportunamente formato in ambito della sicurezza sul lavoro

trattandosi in particolare di interventi di pulizia da eseguire prevalentemente su scogliere dove

risulta elevato il grado di rischio di possibili infortuni;

Dato atto che è stata richiesto alla società De Vizia Transfer Spa la propria disponibilità

all’esecuzione del servizio in oggetto;

Dato ancora atto che il servizio dovrà essere svolto in 19 settimane con decorrenza dal 24.05.2023,

secondo il seguente calendario:



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1044 del 23/05/2023

Pag. 3 di 6

Considerato che

- il servizio di pulizia dovrà essere articolato su 19 settimane per complessivi 95 giorni lavorativi a

decorrere dal 24.05.2023 salvo diverse disposizioni dell’Amministrazione Comunale;

- Il servizio sarà organizzato con l’impiego di più squadre dislocate sulle zone di intervento e
composte complessivamente da 5-4 operatori che opereranno dal lunedì al venerdì escluso i festivi
per 5 ore/giorno. Le attività saranno intensificate nelle prime cinque settimane di attività con
l’impiego di n.5 operatori per poi stabilizzarsi con l’impiego di n.4 operatori per le attività di
mantenimento, secondo il seguente programma operativo:
- Il servizio di pulizia e bonifica di arenili e scogliere compresi nel tratto di costa tra le località La Pietra
via Napoli, da Arco felice a via Miliscola e Licola Mare non affidati in concessione a terzi, comprenderà
le seguenti attività:

a. rimozione manuale e meccanizzata della vegetazione infestante con raccolta e
confezionamento in sacchi conformi alla raccolta dei rifiuti, i quali dovranno essere movimentati
dagli operatori e conferiti direttamente presso le isole ecologiche autorizzate sul territorio
comunale a seconda delle esigenze/richieste della SA;

b. rimozione dei rifiuti ingombranti giacenti su scogliere/arenili, i quali dovranno essere
movimentati dagli operatori e posti sui marciapiedi adiacenti al tratto interessato dalle attività di
pulizia, con messa in sicurezza dell’area, o conferiti direttamente presso le isole ecologiche
autorizzate sul territorio comunale nel caso di rifiuti ingombranti di volumetria più piccola a
seconda delle esigenze/richieste della SA;

c. rimozione rifiuti differenziabili di origine solido urbana giacenti su scogliere/arenili, i quali
dovranno essere confezionati in sacchi conformi, movimentati dagli operatori e conferiti
direttamente presso le isole ecologiche autorizzate sul territorio comunale a seconda delle
esigenze/richieste della SA.

d. rimozione rifiuti non differenziati di origine solido urbana giacenti su scogliere/arenili, i quali
dovranno essere confezionati in sacchi conformi o prelevati direttamente se abbandonati sulle
spiagge/scogliere, movimentati dagli operatori e conferiti direttamente presso i mezzi centraline
RSU del gestore del servizio di igiene urbana.

Visto il riscontro della società all’attivazione della modifica contrattuale, accettando integralmente le
disposizioni e condizioni richiamate ed allegate alla presente Determinazione per il corretto
svolgimento del servizio;

Dato atto che l’affidamento della suddetta prestazione riveste carattere d’urgenza sia in termini di

protezione ambientale che per garantire il ripristino delle condizioni igienico sanitarie, questa

direzione ha ritenuto opportuno affidare alla De Vizia Transfer spa con modifica contrattuale al

contratto rep n.11341 del 22.09.2020;

Richiamato l’art. 106 comma 1 lett.b il quale consente le modifiche, nonché le varianti, dei contratti

di appalto in corso di validità per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente

originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del

contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal co.7, ovvero che il

contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50% del valore del

contratto iniziale;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1044 del 23/05/2023

Pag. 4 di 6

Accertato pertanto che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria ai

sensi dell’art. 106 comma 1 lett.b e co.7 rendendosi soddisfatte le condizioni in esso richiamato;

Dato atto che l’incremento dell’importo contrattuale netto per effetto della modifica è minore del
50% dell’importo contrattuale netto di aggiudicazione - rep n.11341 del 22.09.2020;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della modifica contrattuale di € 33.000,00 esclusa IVA,
la quale non supera il 50% del valore del contratto iniziale, al fine di garantire le attività di pulizia e
sfalcio dei tratti di arenili e scogliere;

Ritenuto, ancora, di provvedere all'acquisizione del servizio di cui trattasi dando atto che I'istruttoria

preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di

quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147/bis del Testo Unico Enti locali

approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Visti

il D.lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.)

Il D.lgs.152/2006 (T.U. ambientale)

Il D.lgs. 50/2016

Il regolamento dell’ordinamento degli uffici

Lo statuto Comunale

Il regolamento di contabilità

Il regolamento Comunale sui controlli interni

DETERMINA

Approvare la narrativa che precede che costituisce, a tutti gli effetti, parte integrante del

presente atto.

Prendere atto della urgente necessità di garantire il ripristino delle condizioni igienico sanitarie

attraverso il servizio di pulizia e bonifica dei tratti di arenile e scogliere compresi lungo la costa

territoriale tra la località La Pietra via Napoli, Arco Felice via Miliscola e Licola Mare non affidati in

concessione a terzi, della durata di 95 giorni lavorativi a decorrere dal 24.05.2023 salvo diversa

indicazione della SA.

Approvare la modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 co.1 lett.b e co.7 del D. Lgs. n°50/2016 e

ss.mm.ii. per il “Servizio di pulizia e bonifica dei tratti di arenile e scogliere compresi lungo la costa

territoriale tra la località La Pietra via Napoli, Arco Felice via Miliscola e Licola Mare non affidati in

concessione a terzi” alla società De Vizia Transfer spa - P.IVA 03757510015, finalizzata al

potenziamento delle attività di pulizia e bonifica dei tratti di arenili e scogliere con rimozione dei

rifiuti speciali abbandonati rivenuti dalle attività di pulizia del mare.



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1044 del 23/05/2023

Pag. 5 di 6

Confermare che la modifica contrattuale è contenuta nel limite del 50% del valore del contratto

iniziale.

Stabilire che l’importo contrattuale netto oggetto di modifica di € 33.000,00 escluso IVA è inferiore

al 50% dell’importo contrattuale netto di aggiudicazione.

Impegnare la somma complessivo di € 36.300,00 al capitolo 5800/14 esercizio provvisorio 2023, in

favore della società De Vizia Transfer spa.

Dare atto che la suddetta modifica sarà oggetto di apposito atto integrativo al contratto originario.

Dare ancora atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario, per gli

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs.N° 267/2000, ha efficacia immediata dal

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria.

Trasmettere il presente atto:

- al servizio di Controllo di Gestione secondo la disposizione di legge n°191/2004, art.1.

- alla Direzione Affari Generali per la pubblicazione online all’albo Pretorio;

- alla società De Vizia Transfer spa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.15.005 09.03 5800.14 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

769 N. 0 € 36.300,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DE VIZIA TRANSFER S.P.A.
Codice Fiscale: 03757510015 - P.Iva: 03757510015

Descrizione Impegni Assunti
Servizio di pulizia e bonifica dei tratti di arenile e scogliere compresi lungo la costa territoriale tra la
località La Pietra via Napoli, Arco Felice via Miliscola e Licola Mare non affidati in concessione a terzi,
finalizzato al ripristino delle condizioni igienico sanitarie.Modifica contrattuale per un importo di €
33.000,00 (compresi oneri della sicurezza) oltre IVA al 10% ai sensi dell’art. 106 co.1 lett.b e co.7 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in favore della società DE VIZIA TRANSFER SPA – P.

IL DIRIGENTE
Arch. STEFANO TERRAZZANO



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1044 del 23/05/2023

Pag. 6 di 6

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


